Si christus habuerit fidez z spem  
vt charitatem.

DI. XXIII

# Wm vero su-

pra phibitū sit x̄pm plenum  
gratia fuisse. nō est supuacu-  
um inq̄rere v̄trū fidē et spem  
sicut charitatē habuerit. Si enī his caruit  
re in deum. aliud credere deo. aliud crede-  
re deum. Credere deo est credere vera esse  
que loquit̄. quod z mali faciūt. z nos cre-  
dimus homini. sed non in hoīem. Credere  
deum est credere q̄ ipse sit deus. quod eti-  
am mali faciūt. Credere in deū est creden-

# XX

Quid sit fides.

b

# Fides ē vñtus qua

credunt que nō videntur. Quod tamē nō  
de omnibus que nō videntur accipiendū  
est sed de his tū que credere vt ait Aug. Augusti.  
ad religionē ptinē. Multa enī sunt q̄slī in encī.  
christianus ignoret nihil metuendū est q̄  
non ideo a religione deviat.

Quot modis dicitur fides.

c

# Accipitur autē fi-

des tribus modis. s. p̄eo quo credif et est  
virtus z p̄eo quod creditif z nō est virtus  
z p̄eo quod creditur quod aliud est ab eo  
quo credit. Un̄ Aug. inquit. Aliud s̄t ea

Augu. in dif.  
li. de trinitate.

que credunt. aliud fides qua credunt. Il-  
la enī ī rebus sunt q̄ v̄l esse vel fuisse v̄l fu-  
tura esse dicunt̄. Hec aut̄ ī aio creditis  
est: ei tū cōspicua cuius est. z tū nomine fi-  
dei censem̄ v̄trūq̄. z illud. s. qd̄ credif et id  
quo creditur. Id qd̄ credit̄ or̄ fides sic ibi  
Hec est fides catholica quā nisi q̄sq̄ fidelis  
ter firmiter crediderit salu⁹ esse nō pote-  
rit. Fides aut̄ qua credit̄ si cū charitate fit  
virtus est. q̄ charitas vt ait. Amb. Q̄at̄  
est omniū virtutū que ōs ī formatū sine q̄  
nulla vera virius est. Fides ergo operans  
p̄ dilectionē virtus est. q̄nō vila credunt̄  
Hec ē fundamētu⁹ qd̄ mutari nō pōt vt ait  
apl̄s. que posita ī fundamento neminem  
perire sinit. Un̄ Aug. Fundamētu⁹ ex p̄s  
jesus. i. xp̄i fides. s. que p̄ dilectionē opaf  
p̄ quā x̄ps habitat in cordibus. q̄ nemine  
perire sinit. Alia x̄o nō est fundamentum  
Fides enī ī sine dilectionē inanis est. Fides  
cū dilectionē xp̄iani est. Alia demonis est  
Nam z demones credunt et cōtremiscunt  
Sed multū interest. v̄trū quis credar x̄pm  
vel x̄po vel in christū. Nam ip̄m esse chri-  
stum demones crediderunt nec tū ī chri-  
stum crediderunt.

Ambro. fo.  
ep̄clam ad ro.  
manos.

Quid sit credere deo. vel deū vel  
in deum.

d

# Alliud ē enī crede-

re in deum. aliud credere deo. aliud crede-  
re deum. Credere deo est credere vera esse  
que loquit̄. quod z mali faciūt. z nos cre-  
dimus homini. sed non in hoīem. Credere  
deum est credere q̄ ipse sit deus. quod eti-  
am mali faciūt. Credere in deū est creden-

# LI

do amare. credendo in euzire. credendo ei adherere et ei<sup>9</sup> membris incorporari. Per hanc fidē iustificat impius. vt deinde ipsa fides incipiat p<sup>9</sup> dilectionē opari. Ea ciso/ la bona oga dicēdā sunt. q̄ fiunt p<sup>9</sup> dilectio nē dei. Ipsa enī dilectio opus fidei dicit. Fides q̄ quā demones et falsi xpiani hñt qualitas mentis est. sed in formis: quia si ne charitate est. Nam et malos fidem h̄re cū tñ charitate careat aplūs ostendit dicens. Si habuero oēm fidē. charitatē aut nō ha buero tē: Que fides etiā donū dei dici p̄t q̄ et in malis quedā dei dona sunt.

An illa informis qualitas mentis que in malo christiano est. fiat vir tus cum sit bonus.

**Si vero queritur**  
vtrum illa informis qualitas. qua malus christianus vniuersa credit que bon<sup>9</sup> chri stianus. accedente charitate. remaneat et si at virtus. an ipsa elimineat et alia qualitas succedat: que virt<sup>9</sup> sit? Utrūlibet sine pí culo dici potest. Quidam videt q̄ illa qua litas q̄ prius erat remaneat et accessu cha ritatis virtus fiat.

Ex quo sensu dicat vna fides. f

**Lūq<sup>3</sup> diuersis mo**  
dis dicat fides. fatendū est tñ vnam esse fidem. vt ait apls. vnu dñs. vna fides. Si ue enī fides accipiatur p eo qd credit. sive p eo quo credit. recte tē fides vna si p eo qd credit accipiat. Ex hac intelligētia dici tur vna fides qua idē iubemur credere. et vnu idemq; est qd credit a cūctis fidelib<sup>9</sup>. Vna fides catholica dī. i. vniuersalis. Si vero accipiatur fides p eo quo credit ea ratione vna dicitur esse fides. Nō quia sit vna numero in omnibus. sed genere. id est similitudine. **Aug<sup>9</sup>. in lib. xiiij. de trinitate.** Fides quā qui habent fideles vocātur et qui nō habent infideles. cōmunitas est om nibus fidelibus. si ut plurib<sup>9</sup> hominibus facies communis esse dicitur. cū tamē singuli suas habeant. Non enim fides numero est vna sed genere. Que cum sit in uno est et in alijs: non ipsa. sed similis. et ppter similitudinem magis vna dicimus esse q̄ multas. Sicut idem volētū dicit vna voluntas. cum tamen cuiq; sit sua voluntas. et duorum simili modo dicitur facies vna.

# III

Quod fides est de his que non vi dentur proprię que tamen viden tur ab eo in quo est.

## Notādum quoq;

est. q̄ fides p prie de non apparentibus m̄ est. **Unde Greg<sup>9</sup>.** Apparentia nō habēti dem sed agnitionem. Idem cum Paulus dicat. Fides est substantia rerum speran darum argumentū non apparentium. hoc veraciter dicitur credi. qd non valet vide ri. Nam credi iam non potest. quod vide ri potest. Thomas aliud vidit. et aliud cre didit. hominem vidit et deum confessus est dices. Deus meus et dominus meus. Be hoc etiam. Augustinus ait. Fidem ipsam videt quisq; in corde suo esse si credit. vel non esse si non credit. Non sicut corpora q̄ videmus oculis corporis et per ipsos ima gines quas memoria tenemus etiā absen tia cogitamus. nec sicut ea q̄ nō videmus. et ex his que vidimus cogitatione vt cun q̄ formamus et memorie commendamus nec sicut hominem cuius animam et si non videmus ex nostra consicimus et ex moti bus corporis hominem sicut vidēdo didi cimus intuemur etiam cogitando. Nō sic videt fides in corde in quo est ab eo cuius est sed eam tenet certissima scientia. Cum ergo idco credere iubemur quia id quid credere iubemur videre non possumus. ipsam tamen fidem quādo est in nobis vide mus in nobis. quia et rerum absentium p sens est fides. et rerum que foris sunt intus est fides. et rerum que non videntur vide tur fides. Et ipsa temporaliter fit in cordi bus hominum. et si ex fidelibus infideles siant perit ab eis His verbis euideretur tra ditur fidē ipsam in corde hominis ab ipso homine videri. non corporaliter. non ima ginari sed intellectualiter. et ipsam tamen absentium et eorum quonon videntur esse. Ut enim Augustinus alibi ait. Credimus Aug<sup>9</sup>. s. p. iohannem. vt cognoscamus. non cognoscimus vt credamus. Quid enim est fides nisi credere quod nō vides. Fides ergo est quod non vides credere. veritas quod credidisti vi denc. Unde recte fides dicitur argumentū vel conūctio rerū non apparentiū. Quia si fides est ex eo cōvincitur et probatur ali qua esse non apparentia cum fides non sit nisi de non apparentibus.

**Aug<sup>9</sup>. in lib. xiiij. de trini**

**Aug<sup>9</sup>. s. p. iohannem.**

*Descriptio fidei*

*Alt enim apostolus*  
fides est substantia rez sperandaruz argumen-  
tum vel coniunctio non apparentiu. Quia p  
fidem subsistunt in nobis etiam modo spe-  
randa. et subsistent in futuro per experien-  
tiā et ipsa est probatio et coniunctio non ap-  
parentiu. Quia si quis de his dubitet. per  
fidez probant. vt adhuc pbatur futura re-  
surrectio. quia ita crediderunt patriarche.  
et ali⁹ sancti. Vel probatio est et certitudo  
q̄ sint aliqua non apparentia vt supra dictū  
est. Proprie autes fides dicit substantia re-  
rum sperandarum. quia sperandis substas  
Et qd fundamentū est bonorum qd nemo  
mutare potest.

*Silla descriptio spei cōueniat. i*

## **Si vero queritur**

an hec descriptio spei cōueniat: sane pcedi  
potest vtrumlibet. Si aut dicatur puenire  
sunt et alia plura quib⁹ differunt fides et spes  
sed non improbe dici pōt soli fidei puenire  
no spet. qd fides sola fundamētū dicit. Nō  
qd fides virius possit esse sine spe et charita-  
te. Unde Aug⁹. Fides operās p dilectōz  
vtiq sine spe esse nō potest. Nec amor sine  
spe. nec sine amore spes. nec vtrunc sine fi-  
de. et fides s. ne amore nihil pdest. Potest  
m̄ credi aliquid qd non sperat. nihil autē  
pōt sperari qd non credit. Ideo qd credere  
qd est actus fidei. naturaliter pcedit spes  
re qd est actus spei. qd nisi aliquid credat nō  
potest sperari. Credit autes qd non spera-  
tur. Inde est qd in scripturo plerūq repe-  
ritur qd fides precedit spes et spes sequit fi-  
dem. non qd virtus fidei precedat vi tutez  
speti p̄ causa. sed qd actus fidei natura-  
liter precedit actum spei. qd etiā quidā cō-  
cedunt de ipsa vi tute fidei vt naturaliter p-  
cedat spem nō tempe. Unū et recte ea sola di-  
citur fundamentū oīm virtutū et bonorū  
operū. Nō autē fundamentū ē charitatis  
qd non ipsa charitatis. sed charitas ipsius  
virtutis fidei causa est. Charitas ei causa  
est et mater omniū virtutuz. Que si desit.  
frustra habent cetera. Si aut assit habent  
omnia. Charitas enī spiritu sanctus ē vt  
in superioribus pretaxatum est. Ipsa ē er-  
go causa omniū virtutū. non ipsius aliqua  
virtutum causa est quia omnia munera ex-  
cellit Unde Aug⁹. Respice ad munera ec-  
clesie. et ymueris excellētius charitatis

mūnus cognoscēs. que vt oleum nō potest  
premi in imo sed superexlit. Non ergo ei⁹  
causa vel fundamentum fides est. Grego. Grego.  
tamen super ezechielem dicit. qd n̄ p̄ius  
fides teneatur nullaten⁹ ad spiritualē amo-  
rem attingit. Non enim charitas fidem  
sed fides charitatem pcedit. quia nem opo-  
test amare quod nō crediderit sicut nec spe-  
rare. Sed hoc accipi potest dictum de fi-  
de. que virtus nō est. Ipsa enim spem et  
charitatem frequenter precedit. vel de actu  
fidei qd forte naturaliter actuz charitatis p-  
cedit sicut actum spei. Quod verba p̄mis-  
sa diligenter notata innuit re etiā que ad  
dit dicens. Nisi ea inq̄ que audis credide-  
ris. ad amanduz ea que audis non inflam-  
maberis. Que tm̄ de non vīsis est: vt ante  
diximus. Unū Chri⁹. Fides in anima nra Chri⁹.  
facit subsistere ea que non vident. De qui-  
bus p̄prie fides est. De vīsis enim non est  
fides sed agnitio.

Ista est distinctio. xxiiij. hui⁹ ter-  
tiū libri. In qua magister postq̄ egit de xp̄i incarna-  
tiōe. et de eius passione in duob⁹ tractatibus pcedē-  
tibus hunc tertij libri. Agit hic cōsequenter de vo-  
nis mediatis quibus reperiātur completiue et for-  
maliter regati xp̄i passione effectiue et causaliter. Et  
tria circa hoc facta in p̄sentē distinctiōe in qua agit de  
fide. Nam primo ostendit qd sit fides formaliter. Se-  
cundo de quibus sit fides materialiter. Tertio deter-  
minat quandā opinionē ibi. Si vero queris. Tertiū  
um incidentaliter. Primum vīs ibi. Notandum vero ē  
Secundum vīs ad finē distinctionis. In speciali sen-  
tentiā magister stat in tribus p̄positionibus quarū  
prima cīt̄ hec. Fides est vīsus qua credunt qd ad salu-  
tem pertinet et non videntur. Hanc magister ponens  
querit. An xp̄e habuit fidē et spem sicut habuit cha-  
ritatem et dicit qd sic. quia dato opposito. videt sequit  
qd christus nō habuit plenitudinē gratiarū quod  
est contra supradicta. Pro ipsius questionis eviden-  
tia ponit magister primo fidei distinctionē dicens. qd  
est vīsus qua credunt que nō vident. supple. ad reli-  
gionem christianā p̄mittentia. Cōsequenter declarat  
mēdia predictae distinctionis. Et primo illud qd fides  
est virtus. Unde dicit qd fides tripliciter potest acci-  
pi. Primo p̄ habitu charitate informata cui⁹ modi  
est habitus fidei in viris iustis et bonis. Secundo mō  
p̄ habitu nō informata charitate quomodo est ha-  
bitus fidei in malis et iniustis hominibus. Tertio ve-  
ro p̄ ipso creditib⁹ felicit p̄ articulis fidei. Unde  
dicet in symbolo. Hec est fides catholica et c. Ex his  
intendit inferre qd fides que est creditib⁹ nō est virtus  
de qua loquuntur in p̄dicta distinctionē. eo qd illa nō sit vir-  
tus mentis sed magis constat in ipsis rebus que cre-  
duntur. neq; fides informis est virtus quia qd illa  
sit habitus in mente subiectis illi qd est moralis ideo  
non est virtus de qua non loquitur. Sed tātum fides  
formata que est habitus per dilectionem operās est  
virtus de qua intendit. Et qd illa habitat in nobis.  
Postea declarat aliud membrum distinctionis felicit  
qua creduntur que nō vident vicens. aliud est cre-  
dere deum. et aliud est credere deo. et aliud est cre-

Augusti.  
in encb.

Quare dicit  
sola fides fun-  
damentū.

Aug⁹. super  
Johannem.

dere in deū. Nā credere deo est credere ea esse vera que deus dicit. credere deū est credere ipum esse deū. Sed credere in deū est credendo in deū p bona opera ire. vel credere in deū est ei p amore inherere. Primi duobus modis credunt mali et demones s̄ tertio modo solū sancti et boni homines. q̄ isto tertio modo credere est fidē formata habere. Sed duo pī mi modi credēti sunt fides informis que est malorū hominū et demonū. et tamen est donū dei et qualitas mentis. quia mali etiā quedā dona dei hñt. Iстis p̄missis magister removet quādā dubitantes. quarā prima est hec. Signet aliquis q̄ habet fidē informē. Incipiat habere charitatē. dubitari pōtān fides q̄ prius fuit informis maneat in eo et efficiat virtus an illa depulsa succedat alia que est fides et virtus forma ta. Et r̄ndens dicit. q̄ quis vtrū possit dici. tamē videtur dicendū q̄ illa que prius fuit informis remaneat. et p̄ charitatis aduentū formata fiat. Scda dubitatio est. Nam ex quo fidem supius distinxit tripli citer. dubitari posset an esset tantum una fides tene da vel plures. Et responderet q̄ tñ una fides est s̄m apostoli cōfīda sua fides capitā pro illa credibili s̄ue p̄ habitu. Nam fides capta p̄ ipso credibili una est. Nam vnum et idē omnes credere precipimus. Sup̄a aut̄ p̄ habitu quo creditur iterū una est in omnibus credētibus nō numero sed specie. seu similitudine sicut plurium hominū idem volentium dicit una esse voluntas. Scda p̄positio est hec. Licit fides sit materialiter de his que non apparēt. i. que excedit cognitionē naturalē in q̄ ipsa sit in nobis possumus videre et notiam intellectualē. Hanc magister po nens ostendit de quo est fides materialiter. Et dicit fidē materialiter esse de nō apparentibus. q̄ p̄bat autoritate bea. Augu. dicit q̄ licet videre non possumus que credimus. ipm tñ fide qua credimus in nobis videmus nō visione corporali et imaginaria aut similitudinaria s̄ intellectualē cognoscēdo ipam esse eorum que non vident. Postea confirmat intentum suū scilicet q̄ fides sit de non apparentibus per autoritatem apostoli distinxit fidem. et si substantia rerum sperandarū argumentū non apparentiū. Quā diffinitionē declarans dicit. q̄ fides est subtilia rerum sperandarum. quia res sperande percipiuntur in nobis per experientiam in futuro. Ilō aut̄ subliest sub fide. Et dicit argumentū nō apparentium. i. p̄batio et certitudo ipsorum. Potest etiā dici si des est substantia rerū sperandarū et q̄ fides sit immutabile omnī bonorum fundamentū. Tertia propositio est hec. Quāvis inter fides et spē sit aliqua conuenientia. inter eas tñ ē maior differentia. Hac magister ponēs querit illū ista diffinitio fidei quā ponit apostolus conueniat etiam spei. Et respondēdo dicit q̄ sane intelligendo virtus ipsorum cōvenire potest. Ilō tñ p̄pter hoc fides et spē sunt vnum. q̄ licet conueniat quo ad illud. sunt tñ multa alia in quibus differunt. Et etiā dicit q̄ p̄t̄ p̄babilit̄ dici. q̄ conuenient soli fidei et non spē. et sola fides sit fundamentū omnī virtutū et bonorū. quod p̄bat autoritate bea. Augu. quāposta declarās dicit. q̄ quāvis fides dicat̄ fundamentū omnī virtutū et bonorum operū nō tñ charitatis. et q̄ nō fides charitatis sed charitas fidei sit causa cū sit omnī virtutū mater et summa. Imo est ipse spiritus sanctus ut in primo libro dicebat. Et si obijere cōtra illud dicendo q̄ fides sit cā charitatis que ipam p̄cedit. cū nullus possit amare q̄ nō credit. R̄deri p̄t̄ q̄ fides informis q̄ vide licet non est virtus charitatem p̄cedit. vel q̄ actus fidei p̄cedit actū charitatis. et si non tñ ē vel naturaliter. Quod cōfirmat autoritate. b. Augu. Et tñ in speciali de sententia huīus distinctionis.

Quō itelligitur qđ scriptū est cuz factum fuerit credatis. a

### Ec queritur

DI. XX  
III

b fides tantū denō vīsis est quā vitas ap̄līs ait. Hūc di

cōvobis p̄iulq̄ fiat vt cū factum fuerit credatis. vbi unui videſ. q̄ fides illis fuerit de factis et vīsis. Sup̄ quo Auḡ. mouet questionem et absoluit ita in quīens. Quid sibi vult. vt cū factū fuerit credatis. Ilō est laus fidei. si quod credidit non videntur. Nam et thomas cui dictū est quia videnti me credidisti. nō hoc credidit qđ vidit. Lernebat enī et tangebat carnem viuentē quā viderat moriente. et credebat deum in carne ipsa latente. Credebat ergo mēte qđ nō videbat. p̄ hoc quod sensibus corporis apparebat. Si yo dicunt̄ credi vident̄ sic dicit vniusq̄ oculis suis credidisse non ipsa est que in nobis edificat fides sed ex rebus que vident̄ agit in nobis vt ea credant̄ que non vident̄ Ex his apte intelligitur. q̄ pprie fides nō apparentiū est. Nec illa est fides qua in christo edificatur qua dicimus vītata locutioē nos ea credere que videm̄. Alibi tamē dicit Au gustinus fidem esse de rebus p̄sentibus qđ erit in futuro. cum per speciem deū presentem contemplabimur. que tamen non proprie dicitur fides ē veritas. Et inquit fides qua creduntur ea quenō videntur. Sed tamen est etiam fides rerum. quādō nō vobis sed reb̄ ip̄is p̄sentib̄ credidit. Quod erit Auḡ. in lō. cū per speciem manifestam se cōtemplandā q̄stionem cui sanctis p̄ebbit dei sapientia. Sed nō pprie hec dicitur fides ēmo fidei merces ad quā credendo p̄uenitur. vt ex fide vboz transiūt iustus in fidem rerum.

Si petrus habuit fidez passionis quādō vīdit hoīem illū pati. b

### Si vero queritur

vtrū petrus fidem passionis habuerit. cū hominez xpm oculis pati cernebat. Dicimus eum fidem passionis habuisse non in eo q̄ credebat hominē pati. quia hoc videbat. sed in eo q̄ credebat deum esse qui patiebat. Nō enim virtus fidei erat q̄ credebat homo pati et mori qđ iudeus cernens credebat. sed q̄ credebat deus esse q̄ patiebatur. Unde Auḡ. sup̄ illum psalmi locū Augusti.

Respondeat i via virtutis sue. Laus fidei est no qz credit hominē illū mortuū quod et paganus credit: sed quia credit eū glori ficiatum et verū deū. Credit ergo fides deū mortuū et hominem glorificatu. Nō ergo fuit Petrus fides credere hominē illū mori qd oculis cernebat. Sed credere deuz esse qui moriebat. Nec nobis etiā fides in hoc meretur qz credimus hominem illum mor tuum quod et iudeus credit: sed quia credimus hominē deū mortuū esse.

Sialiq sciuī qz credunt. c

## Post hoc queri so-

let cū fides sit de non apparentibus et nō vi sis. vtrū etiam sit de incognitis tantū? Si em de incognitis tm est. De his videſt esse tantū que ignorant. Sed sciendū est qz cū visio alia est interior: alia exterior: nō est fides de subiectis exteriori visioni. Est ta men de his que visu interiori vt cunqz capiunt. Et quedā sic capiunt ut intelligant et si nō vt in futuro: quedam autem nō. qz cum fides sit ex auditu nō modo exteriori sed interiori: nō potest esse de eo quod omnino ignoratur que ipsa ad sensum corporis non pertinet. vt ait Aug⁹ dicens: Quāuis ex auditu fides in nobis sit: nō tm ad eum sensum corporis pertinet qui dicit auditus: qz non est sonus: nec ad vllū sensum corporis: qm cordis est res ista: nō corporis. Quedaz ergo fide creduntur que intelliguntur natu rali ratione. Quedaz vero que non intelliguntur. Afi ppheta: Nisi credideris non intelliges. Quod Aug⁹ apte distinguit. Alia sunt inquit que nisi intelligamus nō credimus: alia que nisi credamus nō intel ligemus. Nemo tm potest credere in deuz nō aliquid intelligat cum fides sit ex audi tu p̄dicationis. Idem in libro de trinitate Lerta fides ybiqz inchoat cognitione. Cognitione vero certa non perficitur nisi post hāc vitā. Ambro. quoqz ait: ybi fides: nō statim cognitione. ybi cognitione est fides pre cedit. Ex his apparet aliqua credi que nō intelliguntur vel sciuī nisi p̄s credant. Quedam vero intelligi aliquā etiā anteqz credantur. Nec tamen sic intelliguntur mo do vt in futuro sciantur: et nunc etiam per fidem qua mundantur corda amplius in telliguntur: quia nisi per fidem diligatur de us: nō mundat cor: ad sciendum eum. Afi Aug⁹. Quid est deum scire nisi eum mēte conspicere: firmeqz percipere. Sed et prius

Qz fides nō  
capit seniū.

Aug⁹. in. xij  
l. docim.

Aug⁹. sup. oc tonarii. r.

Ambrosi⁹.

Aug⁹. in. viii  
l. de trini.

Et valeamus perspicere: et percipere deuz sicut percipitur a mundis cordibus nisi qz fidem diligatur: non poterit cor mundari quo. i. vt ad eū videndū sit aptū. Ecce hic aperte habes quia nō potest sciri deus nisi prius credendo diligatur. Supra autem dictum est: qz nemo potest credere in deuz nisi aliquid intelligatur. Unde colligitur non posse sciri et intelligi credenda quedam nisi prius credant: et quedam non credenti si prius intelligantur: et ipa per fidem amplius intelligi. Nec ea que prius credunt et intelligantur penitus ignorantur: cum fides sit ex auditu. Ignorantur tamen ex parte quia non scirunt. Creditur ergo qz ignoratur sed non penitus sicut etiā amatur quod ignoratur. Unde Aug⁹. Sciri aliquid et nō diligere potest. Diligi vero qz nescitur quero vtrum possit: Si nō potest nemo diligit deum anteqz sciat. Abi autē sunt illa tria: fides: spes: charitas: nisi i ani mo credente quod nondū scit: et sperante et amante quod creditur. Amatur ergo et qz ignorat: sed tm creditur.

Qz credunt et  
amantur que  
ignorantur.

Augusti.

Ista ē distinctio. xxxviii. hui⁹ ter ti libri. In qua magister p̄tq̄ egit de fide sm se. Agit de ipa in comparatione ad ea que creduntur. Et tria facit. Nam primo inquirit an fides possit ē de p̄teritis vissis. Secundo an possit esse de pluribus vissis. Tertio an possit esse de cognitis. Primum viss ibi. Si vero querit. Scdm viss ibi. Post hec sollet queri. Tertius viss ad finē distin. In speciali sententia magister stat in tribus p̄positionib⁹ quarum prima est hec. Fides virtus theologica est de non vi sis absentibus. Hanc magister ponens querit quo modo fides est de non vissis: cum ipsa veritas christ⁹ in euāgelio dicat: Num dico vobis p̄tus qz fieri: vt cū factum fuerit credatis: p̄ quod haberi videtur qz fides sit de viss seu de factis p̄teritis. Et respondet qz quis sit p̄prie non de vissis: tm qnqz large nos credere dicimus etiam ea que videmus seu vidim⁹ sm qm modū loquim⁹ xps in euāgelio: sed illa fides qua credunt que videntur nō est fides de qua hic agitur que p̄prie est de nō apparētibus. Et si obijct⁹ auto ritas bea. Aug⁹. qua dicit: qz fides est de reb⁹ p̄sentibus. s. qn in patria videmus deū seu videbim⁹ ipm: Dico qz fides non accipit ibi ab Aug⁹. p̄ fide qz est habitus qua credit: sed magis p̄ mercede fidei qz in patria habebimus. Secunda p̄positio est hec fides virtus theologica nō est de viss p̄sentibus Hanc magister insinuans querit. Utruqz Petrus ha buit vel haberi potuit fidē passionis christi quam vidit p̄tē. Et respōdet qz Petrus habuit vel habere potuit fidem passionis xpi non quidem ex hoc et credebat hominē illum pati qē pati videbat. sed in hoc et ex hoc qz hominem illum qē pati videbat deuz esse credebat sicut et nos fide illa non meremur qua credimus hominem crucifixū esse mortuū: qz hoc videmus et paganus credit: s. ex hoc meremur qz credimus hominem crucifixū esse deum. Tertia p̄positio est hec. Quāuis vera fides non admittit exterio rem visionē: non tamen omnino excludit interiorem

E

# LI

cognitione. Hanc m̄ḡ ponens q̄rit. An sicut fides est de nō visis: possit etiā esse de non cognitis. Et arguit q̄ nō: q̄ dato q̄ sic: tunc fides possit esse de ignoratis: eo q̄ incognita ignoratur. Et r̄ndēdo distin-  
guit visione in visionē interiorē: et i visionē exteriorē. Et dicit q̄ Quid fides non possit esse de his que sub-  
sunt visioni exteriori: nō potest esse tamen nisi de his que aliquo modo capiuntur visionē interiori: Unū sequit  
tur q̄ fides non potest esse de omnino incognitis: qd̄ vī-  
ter̄ confirmat auto: itate beati Augustini. Pro isto  
rū maior intelligentia ex dictis elicet quādā diuisio-  
nē credibiliū. Dicens quedā esse intelligibilia que p̄  
us intelliguntur naturali ratione q̄ credunt. Ita tñ  
non ita intelliguntur in via sicut cognoscuntur in patria:  
vbi p̄ fidēque corda emundat talia melius cognoscē-  
tur q̄ hic sunt cognita: vnde non sunt penitus igno-  
ra: liceat ignorant ex presquā vero prius creditur  
q̄ intelliguntur: de quib⁹ dicit. Nō intelligitis nisi cre-  
deritis: et tñ omnia illa non sunt totaliter ignota:  
sed ex parte et aliquo modo: vnde cōcludit fidē eē de  
bis que aliquo modo sunt cognita: et aliquo modo nō.  
Et tñ in speciali de sua huīus distinctionis.

## Bē fide antiquorū.

DLXXV

## Reditis ad

**P**rosciendū est de sufficientia fi-  
dei ad salutē. Illis enim qui  
precederunt aduentum chri-  
sti et qui sequuntur: vide p̄fēcisse h̄m tem-  
poris processum: sicut p̄fecit cognitio. Fi-  
des quippe magna dicitur cognitione et ar-  
ticulorum quantitate vel constantia et de-  
uotione. Est autem quedam fidei mensura  
sine qua nūq̄ potuit esse salus. Unū apo-  
stolus: Oportet accedentes credere: quia  
de⁹ est: et q̄ remunerato: est sperantium in  
se. Sed querit ytrum hoc credere ante ad-  
uentum et ante legem ad salutez sufficeret:

**Q**uia sine fide mediatoris  
nūq̄ fuerit  
salus.  
**Augusti.**  
Nam tempore gratiae constat certissime hoc  
non sufficere. Oportet enī yniuersa credi-  
que in symbolis cōtinentur. Sed nec ante  
aduentum: nec ante legem in videtur hoc suf-  
ficiisse: quia sine fide mediatoris nulluz ho-  
minem vel ante vel post fuisse saluum san-  
ctorū autoritates cōtestantur. Unū Aug⁹.  
ad optatum. Illa fides sana est qua credi-  
mus nulluz hominē siue maioris siue par-  
uetatis liberari a cōtagione mortis et ob/  
ligatiōe peccati quod prima nativitate cō-  
traxit nisi per vnum mediatorem dei et ho-  
minum Iesum christum. Luius hominis  
eiusdemq̄ dei saluberrima fide etiā illi iu-  
sti salui facti sunt qui priusq̄ veniret in car-  
nem: crediderunt in carnem venturum.  
Eadem enim fides est et illorum et nostra.  
Idcirco cum omnes iusti siue ante in/  
carnationem siue post: nec vixerint nec vi-  
uat: nisi ex fide incarnationis christi. Pro-

# III

fecto quod scriptum est non esse aliud no-  
men sub celo in quo oporteat saluari nos:  
ex illo tempore valet ad saluandum genus  
humanum ex quo in Adām viciatum est.  
Idem. Nemo liberatur a damnatio: que  
per Adā facta est nisi per fidem Iesu chris-  
ti. Idem. Eadem fides mediatoris q̄ nos  
saluat: saluosiustos faciebat antiquos pu-  
illos cuz magnis: quia sicut credim⁹ chri-  
stum in carne venisse. ita illi venturū. Et  
sicut nos mortuum: ita illi moritum: et si-  
cuit nos resurrexisse: ita illi resurrectum  
et nos et illi ad iudicium viutorum et mortu-  
orum venturum. Greg⁹. super Ezechielē Greg⁹. sup  
et qui preibant et qui sequebantur clama-  
bant dicentes: Osanna filio Iauid et c. qz  
omnes electi qui in iudea esse potuerū: si-  
ue qui nūc in ecclesia sunt in mediatorē  
dei et hominū crediderunt et credunt. His  
alijsq; pluribus testimonij p̄spicue doce-  
tur: nulli vñq̄ salutem esse factam nisi per  
fidem mediatoris. Oportet ergo acceden-  
tem credere que supra dixit apostolus: sed  
non sufficit.

## Bē fide simplicium.

b

## Quid ergo dicetur

de illis simplicibus: quibus non erat reue-  
latum mysteriū incarnationis qui pie cre-  
debāt quod eis traditum fuit. Dici potest  
nullum fuisse iustuz vel saluū cui non esset  
facta reuelatio vel distincta vel velata in  
apto: vel in mysterio. Distincta vt Abrae  
et Qdoy si: alijsq; maioribus qui distinctis  
onem articulorum fidei habebant. Vela-  
ta vt simplicibus quibus reuelatum erat  
ea esse credenda: que credebant illi maio-  
res et docebant: sed eorum distinctionem  
apertam non habebant. Sicut in ecclesia  
aliqui minus capaces sunt: qui articulos  
symboli distinguere et assignare nō valent  
Omnia tamen credunt que in symbolo con-  
tinentur. Credunt enim que ignorant ha-  
bentes fidem velatam in mysterio. Ita et  
tunc minus capaces ex reuelatione sibi fa-  
cta maioribus credendo inherebant: qui-  
bus fidem suam quasi committebant. vñ/  
de Job: Boues arabant et asine pasceban-  
tur iuxta eos. Simplices et minores sunt Job  
asine pascentes iuxta boues: quia humilia-  
te maioribus adherendo in mysterio crede-  
bant que et illi in mysterio docebant: qua-  
lis forte fuit vidua sareptana.

## Bolere

de comitile ritu  
buerit cōsumū  
sunt dimonstrati  
nes vñ: Si enī  
habebat ante. et  
erat ei iustificatio  
erat et timore de  
onis habebat  
Plerūq; tam d  
tatione: ita tunc  
noctis: rido mi  
tam naū dei filii  
tum regenerationis  
egrediamur noue  
futura: rido mi  
nit ad opera: etope  
in fide: ipse famili  
ad operis: tunc et  
opera: Dei et in vi  
eius reditor et opere

Que ante aduentū xp̄i de media-  
tore credere sufficiebant.

**Sed querit cum si**  
ne fidei mediatoris antiquis non fuerit sa-  
lus sicut nec modernis: ytrum oportuerit  
illos credere omnia illa de mediatore que  
nunc credimus: Quibusdam videſ q̄ ſuſ  
ſecerit illis quatuor tñm crede: e: ſeſ natiui-  
tatem: mortem: resurrectionēz: aduentum  
ad iudicium: quod ex p̄missis verbis Au-  
gustini colligunt ybi iusta quatuor: posuit.  
Alijs aut̄ videtur habita fide trinitatis id  
de mysterio incarnationis fidei ſufficiſſe ut  
dei filius crederetur nasciturus de homi-  
ne et iudicaturus. Qui de Johanne bapti-  
ſta documentū huius rei affluit: qui de  
morte christi et descensu ad inferos in euā/  
gelio dubitasse videtur: ſm expositionem  
Grego. quando interrogauit per discipu-  
los: Lu es qui venturus es an aliuz expe-  
ctamus: Quasi es tu p̄ teiōm descensurus  
ad infernum: an aliū ad hec sacramēta miſ-  
furū es. Quidam tamē dicunt cuž nō du-  
bitasse de ignorantia: sed de pietate. id est.  
dubitare le ostendisse. nō quia ignorauit ſ  
pietatis affectu cōp̄assum esse christo et ei⁹  
humilitatē ammirādo inſinuasse.

Befide cornelij.

**Solet etiam queri**  
de cornelio: ytruz fidem incarnationis ha-  
buerit cu dictum est ei p angelum: accepte  
ſunt elemosyne tue: et exaudite ſunt oratio/  
nes tue: Si enim fidem incarnationis non  
habebat tunc. ergo ſine fide incarnationis  
erat ei iuſticia: q̄ de illo scriptū est: q̄ iuſt⁹  
erat et timēs dei. Si vero fidem incarnationis  
habebat: ad qd ergo missus est ad eū  
Petr⁹: Sane dici pōt eum ſicut fidem vni-  
tati: ita et incarnationis habuisse dei reue-  
lationē: ſed incarnationū iam eſſe dei filiū ig-  
norasse: et ideo missus eſt ad eū Petrus ut  
iam natū dei filiū ei annūciaret: et ſacramē-  
tum regenerationis ei conferret. Habebat  
ergo fidem incarnationis: ſed an facta vel  
futura eſſet: nō nouerat. Et ita per fidē ve-  
nit ad opera et p opera ampli ſolidai⁹ eſt  
in fide. Per fidem eīm ut ait Greg⁹. venit  
ad opera Cornelij etiam p fidem venit ad  
opera. Huius enim vnu credebat: ſed filium  
eius nesciebat incarnatuz. Per fidem pla-  
cuerūt deo opera eius. Sine fide enim im-

poſſibile eſt aliquem placere deo. Augus. Augusti.  
vero dicit Cornelio dictū eſte per angelū.  
Accepte ſunt elemosyne tue et orationes tue  
anteq̄ in christuz crederet: ne clamē ſine  
aliqua fide donabat et orabat. Nam quo/  
modo inuocabat in quē non credebat. Et  
ſi poſſet ſine fide christi eſſe ſalutis: nō ad eū  
mitteretur architectus ecclesie Petr⁹. At  
tende qd ait ſine fide christi non poſſe eſſe  
ſalutem: et tamē Cornelij exauditum ante  
q̄ crederet in christuz. Qd ita poſteſt intel-  
ligi ſeſ anteq̄ ſciret christū incarnatum in  
quē credebat in mysterio.

**De qualitate fidei. ſpei. charitatis  
et opis ques̄dōm aliquid ſunt equa-  
lia.**

**Illud etiam nō eſt**  
pretermittendum q̄ fidē ſpes charitas et  
operatio ſm aliquid equalia ſunt in pſen-  
ti. Unde Greg⁹. Fidem: ſpem: charitatem  
atq̄ operationem duz in hac vita viuim⁹  
equales ſibi eſſe apud nos inuenim⁹: quia  
q̄tum credimus tñm amamus. Et quātum  
amamus tñm de ſpe pſumimus. Quisq̄ em  
fideliſ tantuz credit q̄tum ſperat et amat.  
et tantū operatur quātum credit et amat et  
ſperat. Sed tamen maior ſpe et fide chari-  
tas dicitur: quia cu ad dei ſpeciem puenit  
ſpes et fides tranſit: ſed charitas permanet  
Et q̄ charitas mater eſt omniū virtutum  
que nō ideo poſt fidē et ſpem ponitur q̄ et  
eis orias: ſed q̄ poſt illa remanebit aucta.  
Charitas em nūq̄ excidit. Premissa au-  
tem equalitas proprie ſm interiorū actus  
intentionem conſideranda eſt. Huic vero  
qd hic et ſuperius dictum eſt. I. q̄ charitas  
non eſt ex fide et ſpe: ſed ex cōuerlo: videtur  
obuiare qd ait apostolus Finis pcepti eſt  
charitas de corde puro et conſientia bo-  
na: et fide nō ſicta. Quod exponens Aug⁹  
Cor accipit p intellectu et conſientiaz pro  
ſpe. Qualis inquit charitas eſt finis pcepti  
pcedens de corde puro. id eſt. de puro  
intellectu vnihil niſi de diligat: et conſi-  
entia. id eſt. de ſpe bona: et fide nō ſicta. I.  
ſimulata. Non ergo charitas fidem et ſpes  
ſed fides et ſpes charitatem precedere vi-  
dentur. Hoc ergo ea ratione traditū intel-  
ligent q̄ fides et ſpes cauſa vel tempore  
charitatem omniū bonorum matrem pre-  
cedant: ſi quia charitas ſine illis in aliquo  
eſte non poſteſt: ſed illa ſine charitate poſ-

sunt esse. Quāvis nō sit pia fides vel spes sine charitate. Ideo ergo ex fide et spē p̄cere dicitur charitas: quia nulli prouenit sine istis.

**I**sta est distinctio. xxv. huius tertij libri. In qua magister posic̄ egit de fide in cōparatione ad ea que credunt. Dicit de ea in cōparatione ad credentes: et hoc quo ad quātitatē fidē ipsiſ creditibus. Et tria circa hoc facit. Primo agit de quātitatē fidē extensiuſ. Seco vero de quātitatē fidē intensiuſ. Tertio vero exponit quedā verba apostoli que fuerūt cūiſdā dubitationis causa motua. Primū vñq̄ ibi. Illud etiā nō ē. Scđn vñq̄ ibi. Huic vero. Tertiuſ vñq̄ ad finē distinctionis. In spāliſen tentia magistrū stat in trib⁹ p̄positionib⁹ quarū prima est hec. Tripliciter creditur fides patrū antiquorū ſicut et cognitione dei ſim. p̄ceſsum temporiū. Hanc magister inſinuans p̄ponit p̄mo q̄ ſim. p̄ceſsum temporiū profecit fides in his qui erant ante aduentū chriſti: post aduentū ſicut fecit cognitione: quod determinans dicit: q̄ fides dicitur proficie cognitione arti culorū ūnū quātitatē constantia et deuotio creditū. Et ſabdit q̄ quis dicit. p̄ſcisse ſunt tūlī aliquid ad fidem p̄ſentia ſine quibus nullo p̄te potuit eē ſalutis cuiusmodi ſunt credere deūtē: et ipm̄ ſiſ ſe ſperantū plū ſremuneratoř. Postea mouet quattuor quſtiones ad incrementū ſidei p̄ntrēs. Pūma est. Cum certū ſit q̄ credere tūlī et hec duo iam dicta nō ſufficienter ad ſalutē ſēpoz grātiae ſine alijs articulis contentis in ſymbolo. Utrum ante chriſti aduentū antiques ſufficienter. Et responderet q̄ non. Nā er quo omnes. ppter peccati p̄mī parentis erant peccato obligati: nullus ipſorum ſine fidē chriſti mediatoris poterat ſaluari. vnde quoquor ſaluati ſunt fidem chriſti habuerunt. Nāz eadem fuit fides antiquorū et noſtralilicē ſēpoz ſunt mutata: q̄ ſicut nos creditur ipm̄ paſſum: ita ipſi creditiderunt ipm̄ paſſurū et ſic de alijs que nō creditur. Iſta magiſter p̄bat autoritate beati Aug. Secunda quſtio est: q̄ ſim plices antiqui ſalutis ſiebantur et incarnatiōne myſterium eis nō fuit reuelata. Et rindet q̄ nullus fuit ſalutatus vñq̄: cui filiū del incarnatiōne aliquo mō ſue rit reuelata. Nāz maioribus ſicut abiae et Moysi et ſic de alijs diſtincte et apte fuit reuelata: minoribus aut et ſimplibus in velamine et myſterio: credebat enim tunc minores q̄ maiores docebat ſicut et mō ſimplipes creditur que in ſymbolo ſidei cōtinent: arti culos tū ſidei mīlē diſtingueret valētes. Tertia quſtio est. Utrū oportuit antiquos credere ex r̄po me diatore oī que nunc creditur. Et responderet q̄ quibusdam videt q̄ ſufficiſſet eis ad ſalutem tūlī q̄ tuor credere. s. natūratē: mortē: reſurrectionē: aduentū ad iudiciū: colligentes hoc ex libris bea. Aug. q̄ ponit etiā magiſter in lib. Alijs autē dicit magiſter ſum fuit: q̄ cuž ſide trinitatis ſufficiſſent eis tūlī duo ſez et filium dei crederent nasciturū cū etiā omēs eſſe iudicaturum ſumentes originē ſue opinionis ex hoc q̄ Johānes bap. de morte xp̄i et de deſcenſu ei⁹ ad inferos dubitare videt ſim bea. Greg. exponēt illud: T̄ es qui venturus es an aliū expectamus. Quāuis tūlī alijs dicunt q̄ illa quſtio Johānis non p̄ceſſit ex dubitatione ignorantie Johānis: s. ex affectu pietatis ac ſi ppter utilitatē diſcipulorū ſuorū ad modū dubitatis ſe haberer. Quid autē magiſter de his duobus ſit tenendum magiſter non determinat. Quarta quſtio est: utrum Cornel⁹ de quo legit in actibus apolloz: q̄ fuerat vir iustus et timens deum habuerit fidem de incarnatione xp̄i. Et q̄ ſic ar-

guit ex hoc q̄ ſine fidē incarnationis chriſti iust⁹ nō fuſſet. Oppoſitū autem videt ex hoc q̄ Petrus ad eū missus fuit vt ibidē legit q̄ fruſtra ſacrum fuſſet ſi fidē habuifet. Et responderet q̄ fidem habuit de incarnatione chriſti absolute ex dei reuelatiōe. an eē iam completa vel adhuc futura hoc ignorabat: et ſic mittebatur ad eum Petrus vt ſpam factā ſibi nūciā ret et ſacramētū regenerationis affirmat. Unde etiam p̄ fidem quā ſic implicitē de Jēſu chriſto habebat opa ipsius fuerunt deo accepta et orationes exaudite. Secunda p̄poſitiō eſt hec. Virtutes theologicæ. p̄ ſtatū l. 9 vie equalēs ſunt intensiue. Hāc magiſter ponit ex autoritate beati Greg. vi. q̄ fides. ſpes et charitas et operatio equalia ſunt in preſenſ que tamē equalitas cōſideranda eſt ſim intentionē actū: q̄ quantū creditū ſim ſperamus amamus et operarur. Nec hiſ obſtat q̄ apostolus dicit q̄ charitas ſit melior: fide et ſpes: quia hoc deo dicit: q̄ charitas ſit in patria manet vbi fides et ſpes euacuabunt. Uel ideo quia charitas eſt mater omnium virtutū. Subdit etiam q̄ quis charitas in ordine poſt fides et ſpem poṇat: hoc non eſt quia ex illis oītur ſed q̄ illis tranſuentibus hec manet: q̄ charitas nunq̄ ex cedit. Tertia p̄poſitiō eſt hec. Charitas que a ſolo deo in fundiſ ſit quodammodo ex fide et ſpe oīſ. Hanc magiſter ponit obſiēdo contra predicta. s. q̄ charitas ex fide et ſpe oīebat: ſed portus ecclōra cum ipſa charitas ſit mater ipsarū. Cuius cōtrarium vide tur p̄ aplū qui dicit: q̄ ſiniſ precepti ſit charitas de corde puro: p̄ſcītē bona et ſide nō ſicta. Abi ſim be. Aug. per ly conſciētia bona intelligitur ſpes: et per conſequens aplū videt velle charitatē de fide et ſpe oīri. Et respondendū eſt q̄ verba illa nō ſunt ſic intelligenda q̄ charitatē que eſt omnīuſ virtutū mater fides et ſpes p̄cedant cauſa vel tēpē: ſed quia charitas ſine illis eſte nō poſteſ: et iſte poſſunt eſte ſine charitas. Quis informes ideo quodammodo charitas dicitur ex illis oīri. Et tūlī in ſpeciali de ſentētia huius diſtinctionis.

De ſpe quid ſit. a

## St aūt ſpes xlxxvi

e virtus qua ſpiritualia et eterna bona ſperantur. id eſt. cuž fiducia expectantur. Et em ſpes certa expectatio future beatitudinis veniens ex dei gratia et ex meritis p̄cedentibus vel ipsaz ſpem quā natura preit charitas vel rem ſperatam. id eſt. beatitudinē eternam. Sine meritis em̄ aliquid ſperare non ſpes ſed p̄ſumptio dici poſteſ.

De quibus ſit ſpes. b

## Et ſicut fides. ita et

ſpes eſt de inuifibilib⁹. Unde Augus. Fidem appellaſſamus earum rerum quenon vi dentur. De ſpe quoq̄ dicitur: ſpes que vi detur non eſt ſpes. Quod enim viderit quis quid ſperat: quod attinet ad nō videre: vñl que creditur: vel que ſperantur ſidei ſpei et communē eſt. Distinguunt ſame fides

August. in encl.

Quo diſſerit ſides et ſpes.

aspeſtū  
Eſtētū  
na cruce  
Eſtētū  
tūrū  
roſeſcū  
renuntiā  
des et ſuare  
crediſt et cē  
Hātia atq̄  
ta qđ relī  
ſis credim  
rū ſtēnc  
qđ emē ſp  
Bedita  
des et ſp  
Hō  
ueſtigare  
trācāt  
Indoē ſide  
fullūcī ſide  
ſit: mīſtī ſc  
turē: iāgō ei  
vel ſpes vñ  
do ſruuſt: i  
tūrū ſim ſide  
teſt p̄dāmī ſide  
reſurecționē ſide  
bīrē: ḡp̄mā ſide  
bīrēdānt ſide  
ordēnē ſide  
qđ ſide obſi  
ticas q̄ ſpōmā ſide  
ſurrecționē ſide  
cognoscē ſide  
enauant ēq̄ ſide  
tio et ſuauant  
ſpes. Ita ſpē  
didiit quidē ſide  
die ſuauant: p̄ q̄ ſide  
virtute vel ſpē  
et ſpecularē ſide  
bohuicq̄ nō p̄ſeſ  
vleſeſtū ſide  
p̄ſam: ar. In te dī  
vel ſpē vñtū ſide  
q̄ credo: Do amē ſide  
inferos vñq̄ ſide  
que diſpōz ſide  
q̄ credo: et ſide  
cē ſuauant ſide  
eis cognoscē ſide  
qua ſpōmā ſide

aspicere vocabulo ita rationabili differetia  
Est enim fides malorum regum et bonorum: quia et bona  
credunt et mala: et hoc bona non mala.  
Est etiam fides et pteritorum rerum et presentiarum  
et futurarum. Credimus enim mortale Christi quia propter  
est credimus sessionem non nunc est. Credimus  
venturum ad iudicandum quod futurum est. Nec fides  
et suarum rerum et alienarum. Hoc et se quod  
credit esse cepisse nec fuuisse utrum semperiternum.  
Et alia atque alia non modo de aliis hominibus multa  
quod ad religionem pertinent veritatem de ange  
lis credimus. Spes autem non nisi bona regum et  
rerum est: nec nisi futurorum et ad eum pertinentium  
quod earum spem gerere prohibent.

Bredit ad promissas questiones. Nam si  
fides et spes in Christo fuerint.

**Post hoc superest in**  
vestigare utrum fides et spes in Christo fuerint unde  
tractatur iste lupsit exordium: Quibusdam non  
inducte videat fidem virtutem et spem in eo non  
fuuisse; sed in scis tam beneficis: vel in angelis non  
sunt: et in sancti credit et sperant resurrectioem fu  
turam: et angelis eadem credit nec tamen in eis fides  
vel spes virtus est: quia et deo per spiritum et per plan  
do fruuntur: et in dei verbo resurrectionem fu  
turam sive iudicium non per speculum in enigma  
tis: sed per clarissime inspicunt. Si enim quod credunt  
resurrectionem futuram: id verum est eos fidem  
habet. quia ea presumunt. Sed sic tamen credunt:  
nec tamen fidem quod fideles facit habebunt:  
quod non credunt absque scientia: quod non erit enigma  
tis per spiritum: ita et modo credunt et sperant res  
urrectionem: nec tamen fidem habent quod credendo  
cognoscunt. Venit enim eis quod perfectum est et  
euacuatum est quod ex parte est. Venit enim cogni  
tio et euacuata est fides. Venit spes et desiderium  
spes. Ita et Christus in quod fuerit bona patrie cre  
didit quidem et speravit resurrectionem tertiam  
die futuram: per quam et precium oravit: nec tamen fides  
virtutem vel spem habuit: quod non enigmatica et  
specularis: sed clarissima de ea cognitione que  
habuit: quod non perfectus est cognitus pteritudo et in  
tellexit futuram. Speravit tamen Christus sicut in  
psalmo ait: In te domine speravi: nec tamen fidem  
vel spiritum habuit quod per spiritum videbat ea  
quod credebat. De antiquis vero patribus quod apud  
inferos visus ad passionem tenebantur non incō  
grue dicitur quod fidem et spem virtutem habuerit  
quod credebat et sperabat levi viros deum per spe  
ciam quater eum tunc non videbat: quod non patuit  
eis cognitione dei per spiritum ante passionem Christi.  
Quia presumata a fide transierunt ad spem.

Ista est distinctio. xxvij. huius ter  
tii libri. In qua magis postquam egli de fide. Agit de spe.  
Et tria circa hoc facit. Primo enim ostendit quod sit. Sec  
undo de quo sit. Tertio inquit an in Christo fuerit. Pri  
mum facit visus ibi. Et sic spes. Secundum visus ibi. Post  
hoc superest. Tertius visus ad finem distinctiois. In psalmi  
santa magistri stat in tribus propositionibus quae prima  
est hec. Spes quod est theologica dubia magis duplum  
describitur. Quia magis intendens ponit duplice spei de  
scriptionem. Quarum prima sumit ex cogitatione ipsius spei  
ad suum obiectum tamen. Et est illa. Spes est virtus qua  
spiritualia et eterna bona speratur. I.e. cu fidelis expectant  
Sed etiam sumit per copiationem ipsius spei ad ipsum suum ob  
iectum actum et principium: quod est completio: quod prima. Et est.  
Spes est certa expectatio future beatitudinis preueni  
ens ex gratia dei et ex meritis precedentibus: quam rem  
sperata. Nam sine gratia dei et merito vel salte sine merito  
di proposito aliquod future beatitudinis expectare non est  
spes: sed presumptio dici potest. Sed etiam propositio est hec.  
Spes ut fides est de rebus non visis. Hoc magis ponens  
dicit quod spes proprie non est de rebus visis sicut et fides.  
quod esse de non visis est virtus ipsorum eorum: differenter tamen  
non fides est de non visis in quantum sunt inutilabilia. Spes  
vero in quantum sunt non habita. Differunt etiam non soli voca  
liter sed etiam realiter. Primo quo ad hoc quod fides  
est indifferenter de bonis et malis: spes autem de bonis  
tamen. Sed quo ad hoc quod fides est tamen de praeritis quod de  
presentibus: et etiam de futuris. Spes autem tamen de futuris  
Tertio ostendit quo ad hoc quod fides est de rebus suis et ali  
entis: et spes est de rebus ad seipsum pertinetibus. Tertia pro  
positio est hec. Christus in hac vita fide et spe caruit:  
eo quod ola clara videt. Hoc magis ponens querit. Utrum  
in Christo fuerit spes et fides. Et respondens dicit quod in quantum  
sunt virtutes non fuerit in Christo sicut etiam non sunt in be  
atis. Licit enim credat et sperat non tamen in eis est fides  
et spes: quod sicut virtutes: quod Christus per speciem videt et in ipso  
claro quod credunt et sperant intuentur: cuius igit Christus non  
enigmatica sed clara habuit olim cognitionem: non est  
ipsum nec fidem nec spem habuisse. Et subdit quod antiquus  
pres quod apud inferos erat anno passionis Christi fide et spes  
habuerunt. Et proprie sunt virtutes et habuit quodam  
quod postea evanescerunt erant in eis per aduentum videlicet clare  
et perfecte visionis. Et tamen in speciali.

De charitate quod diligunt deum et proximum  
quod in Christo et in nobis est.

### ¶ M autem DI. XXVII

Christus fide et spem non habuerit  
dilectionem tamen habuit in quantum  
habet tantam: quia maior esse non  
valeret: quod ex charitate extrema anima posuit  
pro amicis et inimicis. Habuit enim in corde  
charitatem quam openobis exhibuit: ut ex  
hibitionis forma nos ad diligendum instruc  
ret. Hic aliquid dicendum est de charitate: et modo  
et ordine diligendi deum et proximum.

Quid sit charitas.

### Charitas est dile

cito quod diligunt deum propter se: et proximus pro  
pter deum vel in deo. Hec haec duo mandata  
De duobus misericordiis charitatis.

# LI.

vnu p̄tinens ad dilectionē dei: qd̄ est ma-  
ximū in lege mandatū: et altez p̄tinens ad  
diligēdū primū illi sile. Prīmū ē: diliges  
deū ex toto corde: ex tota mente. et ex tota  
aia. Qd̄ scriptū est in Deut. Scdm̄ est dili-  
ges primū tuū sicut teipm̄. In his duob̄  
mādatis tota lex p̄det et prophete. Finis  
enī p̄cepti ē dilectio: et ea ē gemina. id est.  
dei et primi.

Si eadem charitate diligitur deo  
et proximus.

**Hic querit si ex ea**  
ipa dilectionē diligif̄ deo q̄ diligif̄ primus  
An alia sit dilectio dei: et alia primi. Eadē  
sane dilectio est: qua diligif̄ deo et primus  
que sp̄ūscūs est ut supra dicū est: q̄ deo  
charitas est. Un̄ Aug. Jobes ait Nō p̄t  
deū diligere quē non videt. q̄ fratrē quē vi-  
det nō diliget. Sz si cū quē videt humano  
visu sp̄ūali charitate diligere: videret de-  
um q̄ ē ipsa charitas visu interiori quo vi-  
deri p̄t. Qui ḡfratrē quē videt nō diliget  
deū q̄ est dilectio q̄ care: q̄ fratrē nō diliget  
quō p̄t diligere. Ex yna em̄ eadē et cha-  
ritate deū primū q̄ diligim̄: sed deū ppter  
deū: nos vero et primū ppter deū. Si xo  
vna eadē q̄ charitas est dei et primi: qua-  
re d̄r gemia? P̄cepto duo dilecta. i. deū et p-  
rimū. Et si vna sit charitas: duo in diuer-  
sa ea diligunt. s. deo et hō: vel angel. P̄cepto  
quo etiā duo sūt mādati: q̄ cū eadē chari-  
tas vtroq̄ cōmendef̄: diuersa in diligē-  
cipiunt. Un̄ Aug. Arbitr̄ or ideo sp̄ūsan-  
ctū bis datū: semel i terra: et iterū de ce'o:  
vt cōmendarent nob̄ duo p̄cepta charita-  
tis. s. dei et primi. Una est charitas et duo  
p̄cepta vnu sp̄ūs et duo data: q̄ alia cha-  
ritas nō diliget primū nisi illa que diliget  
deū. Qua ergo charitate primū diligim̄  
eadē deū diligim̄. Sz q̄alid ē deo aliud  
est primū: et si vna charitate diligunt: iō  
forte duo p̄cepta dicunt et alterū maius et  
alterū minus: vel ppter duos mot̄ qui in  
mēte gerunt: dū deo diligif̄ et primū. Ho-  
uet em̄ mens ad diligēdū deū: mouet et  
ad diligēdū primū: et multo magis erga  
deū q̄ erga primū.

De modo diligendi.

**Consequenter mo-**  
dū vtriusq; dilectionis aduertam. Hec re-

Aug. in lib.  
vii. de trini.

Quare dicit  
charitas ge-  
mina.

Aug. I fmōe  
de ascensiōe.

# III

gula vt ait Aug. dilectionis diuinit̄ con Aug. in lib. de-  
stituta est: vt deuz ppter se ex toto corde et  
primū diligas sicut teipm̄. i. ad qd̄ et ppter  
qd̄ teipm̄ diligere debes. In bono ḡ et p/  
pter deum teipm̄ diligere debes. In bono  
ḡ diligēdus est primū nō in malo et ppter  
deū. P̄proximū xō oēm hoiem optet intel-  
ligi: q̄ nemo est cum quo sit op̄andū male  
Qui ḡ amat hoies vel q̄ iusti sunt: vel vt  
iusti lnt amare dz̄: hoc est in deo vel ppter  
deū. Sic em̄ et seipm̄ amare dz̄. s. in deo vel  
ppter deū. i. q̄ iustus est vel vt iustus sit.  
Qui enim aliter se diliget: iniuste se diligit  
q̄ ad h̄ se diliget vt sit iniustus. Ad h̄ ergo  
vt sit malus: non ergo iā se diliget. Qui enī  
diligit iniquitatem odit aiam suā. Hodus  
ergo diligēdī p̄cipiēdus est hō. i. q̄o se  
diligat vt p̄st sibi. Quin aut̄ se diligat: et  
pdesse sibi velit: dubitare demētis ē. Ho-  
dus aut̄ p̄cipiē cū ait: sic teipm̄ vt primū  
diligas ad qd̄ teipm̄. Si ergo te nō ppter  
te diligere debes: s. ppter illū vbi dilectio-  
nis tue rectissim̄ finis est: nō succēseat ali-  
us aliq̄s hō: si et ipm̄ ppter deū diligis. Hu-  
ius dilectionis modū veritas iſinuit dices  
Mādatū nouū do vobis vt diligatis in  
uicē sicut dixeri vos. i. ad qd̄ dilexi vos. s.  
vt filij sitis et vitā habeatis.

De modo diligendi deum.

**Dilectionis aut̄ dei**

modus iſinuat cū dicis: ex toto corde. i.  
ex toto intellectu: ex tota aia. i. ex tota volū-  
tate: ex tota mēte. i. memoria. Ut oēs cogi-  
tationes et oēm vitā et oēm intellectū in illuz  
peras a quo habes ea q̄ p̄fers. Hec dicēs  
nullaz p̄t vte n̄f̄ reliq̄ q̄ vacare debeat:  
s. q̄cqd̄ venerit in animū: illuc rapiaſ quo  
dilectionis impetus currit: et diligere deū  
um ppter se modus est diligendi deum: et  
sunt. iti duo modi diligendi deum vt quī  
busdam placet.

De impletione illius mādati.

**Illud aut̄ p̄ceptuz**

nō penit̄ implet ab hoie in hac mortali vi-  
ta: sed ex pte ex toto: q̄ ex pte diligim̄  
sicut ex pte cognoscim̄. In futuro aut̄ im-  
plebit ex toto. Un̄ Aug. Lū adhuc est ali  
quid carnalis p̄cupie: nō oī mō ex tota aia  
diligit deo. Caro aut̄ nō d̄r p̄cupiscere nisi  
q̄ aia carnalis p̄cupiscit. Lū autē venerit

Aug. de pte  
causticis.

q̄o ofer  
li no ex  
refaci a  
dine illu  
Diligē  
Tunc er  
repugnā  
ta aīa ant  
num paci  
Que de p  
Hed  
holistag  
heat. Quā  
est neā  
p̄tā ond  
p̄tā et q  
cur tēp  
p̄tēo cur  
mandatū r  
diligēmēt  
Qd̄ alterū  
Lum  
p̄cepta charit  
dur nec imm  
nec primū sū  
emē mādati  
tineri et p̄lerin  
tiū sūtēmēt. E  
Aug. fō  
Sōmēt, clāmū  
do vō vi diligē  
vbi illū mādati  
dē p̄tēmētū  
iūtēt in singul  
plēnēt quē dē  
p̄tēmēt ab omni  
lectio ab omni  
Qui dīflingue  
Quid em̄ nūf̄ i  
habebam? s. vi  
egrotos q̄d in e  
cupiēremōtēt  
lētēt. Sic t̄nos in  
polūm̄ iūtēt ad  
um evolūtēt ar  
Que charitatē  
Bed Que  
ctione diligētēt  
ola vītā dūtēt  
Se solā q̄d vītēt